
Информация об инвестициях в основной капитал  

по итогам 2023 года 

 

В январе-декабре 2023 года объем инвестиций в основной капитал 

составил 87,5 млрд рублей или 90,1% от уровня соответствующего периода 

2022 года. Снижение показателя обусловлено снижением капиталовложений в 

связи с завершением строительства на месторождении им. В. Грайфера. В 

2023 году одной из нефтегазовых компаний было принято решение о 

приостановлении инвестиционных мероприятий, связанных с 

геологоразведочными работами на участке, расположенном на шельфе 

Каспийского моря, инвестиционная программа осуществлялась с учетом 

минимальных затрат на продление лицензии. 

В 2022 году крупные капиталовложения в Астраханской области 

осуществлены в рамках работ по увеличению пропускной способности 

нефтепроводной системы, приобретения балкерных сухогрузов. В 2023 году 

подобные затраты не осуществлялись. 

Реализация инвестиционного процесса связана с поиском решений в 

области определения возможных источников финансирования инвестиций, 

повышения эффективности их использования. В инвестиционной сфере 

Астраханской области используются как собственные средства предприятий, 

так и привлеченные (бюджетные, заемные, кредиты банков, внебюджетные 

фонды, населения и т.д.). 

 
Структура инвестиций в основной капитал по источникам финансирования 

(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, 

не наблюдаемых прямыми статистическими методами) 
 

 

Январь-декабрь 

2023 

Справочно: 

январь-декабрь 

2022 

в  %  к 

итогу 

млн 

рублей 

в  %  к 

итогу 

Инвестиции в основной капитал 71 315,3 100 100 

в том числе по источникам финансирования: 

собственные средства 45 444,8 63,7 68,3 

привлеченные средства 25 870,4 36,3 31,7 

в том числе: 

кредиты банков 427,0 0,6 0,4 

заемные средства других организаций 813,1 1,1 0,8 

инвестиции из-за рубежа - - … 

бюджетные средства 10 111,7 14,2 10,5 

в том числе: 

из федерального бюджета 5 805,2 8,1 5,9 

из областного бюджета 3 173,9 4,5 3,5 

из местных бюджетов 1 132,6 1,6 1,2 

средства внебюджетных фондов 99,2 0,1 … 

прочие 14 419,5 20,2 19,6 
 

Анализ источников финансирования капитальных затрат в январе-

декабре 2023 года демонстрирует преобладание собственных средств, доля 

которых в общем объеме инвестиций крупных и средних организаций 

составила 63,7%, освоено 45,4 млрд рублей.  
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Инвестиции в основной капитал за счет привлеченных средств в 

отчетном периоде составили 25,9 млрд рублей или 36,3% от общего объема 

капиталовложений по кругу крупных и средних организаций. 

В январе-декабре 2023 года доля заемных средств, как источника 

финансирования, в общем объеме инвестиционных вложений составила 1,1%, 

в номинальном выражении освоено 813,1 млн рублей. 

В рассматриваемом периоде за счет бюджетов всех уровней освоено 

10,1 млрд рублей или 14,2% от общего объема капиталовложений крупных и 

средних организаций. 

Объем инвестиции в основной капитал 

по «чистым» видам экономической деятельности 
(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, 

не наблюдаемых прямыми статистическими методами) 

 Январь-декабрь 2023 года  

млн рублей 
в %                            

к 2022 году 

в  %  к 

итогу 

Всего 71 315,3 86,5 100 

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство  

и рыбоводство 733,1 90,0 1,0 

добыча полезных ископаемых 36 309,0 92,6 50,9 

обрабатывающие производства 2 910,2 79,6 4,1 

обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

3 724,2 152,2 5,2 

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений 

1 129,1 в 3.1 р. 1,6 

строительство 279,7 5,2 0,4 

торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

1 076,7 98,7 1,5 

транспортировка и хранение 12 903,7 72,7 18,1 

деятельность гостиниц и предприятий общественного 

питания 

58,9 54,8 0,1 

деятельность в области информации и связи 1 586,6 106,0 2,2 

деятельность финансовая и страховая 208,1 59,3 0,3 

деятельность по операциям с недвижимым имуществом 68,7 24,7 0,1 

деятельность профессиональная, научная и 

техническая 

2 255,8 86,4 3,2 

деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги 

256,4 160,1 0,4 

государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение 

2 108,5 134,7 3,0 

образование 2 780,2 161,3 3,9 

деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг 

2 242,7 82,0 3,1 

деятельность в области культуры, спорта, организации 

досуга и развлечений 

678,7 90,1 1,0 

предоставление прочих видов услуг 5,3 в 2.3 р. 0,01 

 

С точки зрения отраслевой разбивки капитальных вложений крупных и 

средних организаций в 2023 году произошло наращивание инвестиционных 

вливаний в следующих сферах: 

- водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации 

отходов, деятельности по ликвидации загрязнений. В 2023 году 

капвложения в данной отрасли составили 1,1 млрд рублей, что в 3,1 раза выше 
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уровня 2022 года (удельный вес ОКВЭДа – 1,6%). В отчетном периоде 

увеличены капвложения в рамках сбора и обработки сточных вод, а также 

сбора, обработки и утилизации отходов и обработки вторичного сырья. 

- в образовательной отрасли в 2023 году инвестиции в основной 

капитал составили 2,8 млрд рублей, что в 1,6 раза превысило уровень 

соответствующего периода предыдущего года (удельный вес ОКВЭДа – 

3,9%). 

В отчетном периоде вклад в объем инвестиций в основной капитал 

внесло строительство школ в г. Астрахань, Камызякском, Лиманском, 

Наримановском районах, а также садов-яслей в Камызякском, Приволжском и 

Харабалинском районах Астраханской области. 

В рассматриваемом периоде в ряде базовых отраслей экономики 

наблюдается замедление инвестиционной активности: 

- в отрасли добычи полезных ископаемых объем капитальных 

вложений в отчетном периоде составил 36,3 млрд рублей. В номинальном 

выражении уровень 2022 года превышен на 740,3 млн рублей, в сопоставимых 

ценах темп показателя составил 92,6% относительно уровня 2022 года 

(удельный вес ОКВЭДа - 50,9%). 

- в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений 

объем инвестиций в 2023 году составил 678,7 млн рублей или 90,1% 

относительно уровня 2022 года (удельный вес ОКВЭДа – 1,0%). Вклад в 

формирование общего объема инвестиций в отрасли внесло строительство 

физкультурно-оздоровительных комплексов в Енотаевском, Камызякском и 

Черноярском районах Астраханской области, межшкольных стадионов в 

г. Астрахань, домов культуры в Красноярском, Наримановском и 

Приволжском районах. 

- в отрасли здравоохранения капиталовложения в 2023 году составили 

2,2 млрд рублей, с темпом 82,0% относительно 2022 года (удельный вес 

ОКВЭДа – 3,1%). В отчетном периоде осуществлялось строительство 

Икрянинской районной больницы, а также крупные капвложения в рамках 

приобретения машин и оборудования для ГБУЗ АО «Александро-Мариинская 

областная клиническая больница», ГАСУ АО «Астраханский дом-интернат», 

ГБУЗ АО «ГКБ № 3 им. С.М. Кирова». 

- в сфере транспортировки и хранения в 2023 году освоено 12,9 млрд 

рублей с темпом 72,7% относительно уровня 2022 года (удельный вес 

ОКВЭДа – 18,1%). Крупный объем инвестиций в отрасли обеспечен 

предприятиями нефтегазового сектора. 

В агропромышленном комплексе в 2023 году инвестиционные 

вложения составили 733,1 млн рублей, в номинальном выражении уровень 

2022 года превышен на 20,4 млн рублей. В сопоставимых ценах темп 

показателя к уровню 2022 года составил 90,0% (удельный вес ОКВЭДа 

составил 1,0%). Крупные капиталовложения в данной отрасли осуществлены 

агропромышленным и тепличным комплексами. 

В деятельности профессиональной, научной и технической в 2023 

году освоено 2,3 млрд рублей с темпом 86,4% относительно уровня 2022 года 
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(удельный вес ОКВЭДа составил 3,2%). Снижение показателя обусловлено 

уменьшением капиталовложений в рамках геологического изучения недр.  

В 2023 году бюджетные ассигнования были предусмотрены на 

строительство, реконструкцию, приобретение социально-значимых объектов, 

а также на разработку проектно-сметной документации в рамках следующих 

государственных программ: 
 

Государственная программа «Развитие физической культуры и 

спорта в Астраханской области»: 

«Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса, по ул. 

Красногвардейской, 28А с. Черный Яр Черноярского района Астраханской 

области» (бюджетные инвестиции); 

 «Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса по адресу: 

г. Камызяк, ул. Пушкина, 90» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса» по адресу: 

Астраханская область, р-н Енотаевский, с. Енотаевка, 

ул. Вацека/ул. Солнечная, 2/1 «ж» (бюджетные инвестиции); 

«Центр водных и гребных видов спорта по адресу: Астраханская 

область, Приволжский район, с. Яксатово» (бюджетные инвестиции); 

«Административно-бытовой комплекс на объекте «Академия футбола» 

ГАУ АО ФК «Волгарь» по ул. Маркина, д.80, г. Астрахань» (корректировка) 

(субсидия автономным учреждениям); 

«Строительство межшкольного стадиона МБОУ г. Астрахани «СОШ 

№ 9» по адресу: Астраханская область, г. Астрахань, Трусовский район, 

пер. Ленинградский, 55» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство межшкольного стадиона МБОУ г. Астрахани «СОШ 

№ 36» по адресу: Астраханская область, г. Астрахань, Ленинский район, ул. 1-

я Перевозная, 94» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство межшкольного стадиона МБОУ г. Астрахани «СОШ 

№ 37» по адресу: Астраханская область, г. Астрахань, Советский район, ул. 

Боевая, 81, корп.1» (бюджетные инвестиции). 

Государственная программа «Улучшение качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг на территории Астраханской области»: 

«Водоснабжение р. п. Ильинка Икрянинского района Астраханской 

области» (бюджетные инвестиции); 

«Водоснабжение с. Черный Яр Черноярского района Астраханской 

области, в том числе ПИР» (бюджетные инвестиции); 

«Водоснабжение с. Икряное Икрянинского района Астраханской 

области, в том числе ПИР» (бюджетные инвестиции); 
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«Строительство системы водоснабжения с. Енотаевка Енотаевского 

района Астраханской области, в том числе ПИР (2 этапа)» (бюджетные 

инвестиции); 

«Водоснабжение села Началово Приволжского района Астраханской 

области» (бюджетные инвестиции); 

«Реконструкция очистных сооружений канализации СОСК МУП г. 

Астрахани «Астрводоканал» I этап; 

«Реконструкция очистных сооружений канализации СОСК МУП г. 

Астрахани «Астрводоканал» II этап»; 

Строительство блочно-модульной котельной мощностью 15 МВт по 

адресу: г. Астрахань, Трусовский район, мкр. «III Интернационал» ул. 

Акмолинская, в  том числе ПИР»; 

«Реконструкция магистрального водовода  с. Оля - ПНС с. Забурунное»; 

Реконструкция магистрального водовода от с.Раздор до с. Тузуклей 

Камызякского района Астраханской области; 

Государственная программа «Социальная защита, поддержка и 

социальное обслуживание населения Астраханской области»: 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых 

помещений (бюджетные инвестиции); 

«2-ой корпус Астраханского дома-интерната для престарелых и 

инвалидов по адресу: г. Астрахань, ул. Безжонова, 1» (бюджетные 

инвестиции). 

Государственная программа «Охрана окружающей среды 

Астраханской области»: 

«Строительство регулирующего гидротехнического сооружения на 

ерике Телячий Кут Лиманского района Астраханской области, в том числе 

ПИР» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство регулирующего гидротехнического сооружения между 

ильменем Таби-Хурдун и ильменем Федор-Куль в Наримановском районе 

Астраханской области, в том числе ПИР» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство шлюза-регулятора между протокой Хурдун и ильменем 

Голга в Икрянинском районе Астраханской области» (корректировка) 

(бюджетные инвестиции); 

«Строительство гидротехнического сооружения на ерике Ножовский 

(Шантимир) в Икрянинском районе Астраханской области» (бюджетные 

инвестиции); 
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«Строительство регулирующего гидротехнического сооружения между 

ильменем Малый Карабулак и ильменем Лата-Ницанский в Икрянинском 

районе Астраханской области, в том числе ПИР» (бюджетные инвестиции); 

«Реконструкция регулирующего гидротехнического сооружения между 

ильменем Малый Карабулак и ильменем Культюкун в Лиманском районе 

Астраханской области» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство регулирующего гидротехнического сооружения между 

ильменями Чистая Шайна и Мартышка в Наримановском районе 

Астраханской области» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство водопропускного гидротехнического сооружения между 

ильменями Большой Чапчалган и Харцаган Лиманского района Астраханской 

области, в том числе ПИР» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство регулирующего гидротехнического сооружения на 

ерике Дальчинский (Антоновский) в 300 м южнее с. Бударино в Лиманском 

районе Астраханской области, в том числе ПИР» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство регулирующего гидротехнического сооружения на 

ерике Харзухинский в Лиманском районе Астраханской области, в том числе 

ПИР» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство регулирующего гидротехнического сооружения между 

ильменем Большой Бугас и ильменем Япрык в Наримановском районе 

Астраханской области, в том числе ПИР» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство шлюза-регулятора на ерике Бува в Наримановском 

районе Астраханской области» (корректировка) (бюджетные инвестиции). 

Государственная программа «Развитие образования Астраханской 

области»: 

«Строительство школы на 220 мест, по адресу: Астраханская область, 

Наримановский район, пос. Трусово, ул. Школьная, 2» (бюджетные 

инвестиции); 

«Строительство общеобразовательной школы по адресу: Астраханская 

область, Камызякский район, с. Каралат» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство детского сада-ясли на 120 мест по адресу: Астраханская 

область, Камызякский район, г. Камызяк, ул. Ульянова» (бюджетные 

инвестиции); 

«Строительство ясли-сада на 60 мест, расположенного по адресу: 

Харабалинский район, г. Харабали, пер. Маяковского, 14» (бюджетные 

инвестиции); 

«Строительство детского сада-ясли на 120 мест по адресу: Астраханская 

область, Ахтубинский район, г. Ахтубинск, ул. Агурина, в районе дома № 18» 

(бюджетные инвестиции); 
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«Строительство детского сада-ясли на 120 мест по адресу: Астраханская 

область, Ахтубинский район, г. Ахтубинск, ул. Садовая» (бюджетные 

инвестиции); 

«Строительство детского сада-ясли на 60 мест по адресу: Астраханская 

область, Приволжский район, п. Кирпичного завода №1, ул. Магистральная», 

1Б (бюджетные инвестиции); 

«СОШ на 1000 мест в микрорайоне Западный-2,, пер. Грановского, МО 

«Город Астрахань»; 

«Строительство школы на 1000 учащихся по  ул. 8-я  Железнодорожная 

в Ленинском районе г. Астрахани»; 

«Средняя общеобразовательная школа на 675 мест в пос. Лиман 

Астраханской области»; 

«Строительство детского сада-ясли на 120 мест по адресу: Астраханская 

область, Камызякский район, г. Камызяк». 

Государственная программа «Развитие культуры и туризма в 

Астраханской области»: 

«Дом культуры на 300 мест в селе Три Протока Приволжского района 

Астраханской области» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство Дома культуры в с. Разночиновка Наримановского 

района Астраханской области» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство Дома культуры на 100 мест в п. Верхний Бузан  

Красноярского района Астраханской области» (бюджетные инвестиции); 

«Научно-проектная документация по сохранению объекта культурного 

наследия регионального значения «Приспособление к современному 

использованию объекта культурного наследия регионального значения 

«Культурно-развлекательный кинокомплекс «Октябрь» (быв. «Модерн» с 

зимним садом), 1909, 1920, 1970 гг.», расположенный по адресу: г. Астрахань 

ул. Володарского, 13/ ул. Молодой Гвардии, 2/ ул. Коммунистическая» 

(бюджетные инвестиции); 

«Реконструкция объекта культурного наследия регионального значения 

«Келии братские Спасо-Преображенского мужского монастыря (Епархиальная 

библиотека) и садик духовной семинарии, кон. 60-х – нач.70-х гг. 19 в., нач. 20 

в.» по адресу: г. Астрахань, ул. Молодой Гвардии, 1,3, ул. Володарского, 11, 

лит. «А» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство Центра культурного развития по адресу: Россия, 

Астраханская область, Наримановский район, город Нариманов, улица 

Астраханская, земельный участок 11б, в том числе ПИР»; 
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«Реконструкция здания кинотеатра, расположенного по адресу: 

Астраханская область, Красноярский район, с. Красный Яр, ул. Советская, 

д. 10». 

Государственная программа «Развитие здравоохранения 

Астраханской области»: 

«Участковая больница р.п. Красные Баррикады Государственное 

бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской области «Икрянинская 

районная больница» (бюджетные инвестиции) 

«Строительство корпуса № 2 областного перинатального центра ГБУЗ 

АО АМОКБ» (бюджетные инвестиции). 

Государственная программа «Развитие дорожного хозяйства 

Астраханской области»: 

«Реконструкция моста через ер. Канал № 4 км 8+600 автомобильной 

дороги общего пользования регионального значения Марфино-Калинино в 

Володарском районе Астраханской области, в том числе ПИР» (бюджетные 

инвестиции); 

«Устройство освещения и пешеходной дорожки на участке км 6+000 - 

км 9+000 автомобильной дороги общего пользования регионального значения 

Астрахань-Евпраксино в Приволжском районе Астраханской области, в том 

числе ПИР» (бюджетные инвестиции); 

«Устройство освещения, пешеходной дорожки и автобусной остановки 

на участке км 30+191 - км 32+259 автомобильной дороги общего пользования 

регионального значения Камызяк-Кировский в Камызякском районе 

Астраханской области» (бюджетные инвестиции); 

«Устройство освещения, пешеходной дорожки на участках км 16+700 - 

км 18+345 и км 19+112 - км 20+984 автомобильной дороги общего 

пользования регионального значения Астрахань-Ильинка-Красные Баррикады 

в Икрянинском районе Астраханской области, в том числе ПИР» (бюджетные 

инвестиции); 

«Строительство восточного обхода г. Астрахани на участке от 

автодороги Астрахань-Зеленга до автодороги Астрахань-Камызяк (завершение 

строительства)» (бюджетные инвестиции); 

«Строительство мостового перехода через ерик Молочный на км 7+065 

автомобильной дороги общего пользования регионального значения Харабали 

- Гремучий в Харабалинском районе Астраханской области (завершение 

строительства), в том числе корректировка ПИР» (бюджетные инвестиции); 

«Реконструкция моста через ер. Канал № 4 на км 56+500 автомобильной 

дороги общего пользования регионального значения Астрахань - Марфино в 

Володарском районе Астраханской области, в том числе ПИР» (бюджетные 

инвестиции); 
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«Реконструкция моста через ер. Затон км 1+700 подъезда к паромной 

переправе через р. Ахтуба от автомобильной дороги общего пользования  

регионального значения Волгоград-Астрахань в Харабалинском районе  

Астраханской области, в том числе ПИР» (бюджетные инвестиции); 

«Реконструкция моста через ер. Малый Есаул на км 1+ 600 

автомобильной дороги общего пользования регионального значения 

Тальниковый-Разночиновка в Красноярском районе Астраханской области, в 

том числе ПИР» (бюджетные инвестиции); 

«Устройство освещения, пешеходных дорожек и автобусной остановки 

на участках км 44+825 - км 57+400 автомобильной дороги общего пользования 

регионального значения Астрахань - Зеленга в Володарском районе 

Астраханской области, в том числе ПИР» (бюджетные инвестиции); 

«Устройство тротуара и линий освещения на автомобильной дороге 

общего пользования регионального значения Подъезд к нефтебазе № 4 от 

автодороги Астрахань-Образцово-Травино в Приволжском районе 

Астраханской области» (бюджетные инвестиции); 

«Реконструкция моста через ер. Чертово Озеро км 1+050 автомобильной 

дороги общего пользования регионального значения Оранжереи-п. Хмелевой 

в Икрянинском районе Астраханской области» (бюджетные инвестиции); 

«Реконструкция моста через ерик Малый Кажгир км 10+552 

автомобильной дороги общего пользования регионального значения Сеитовка-

Ватажное-граница Казахстана в Красноярском районе Астраханской области» 

(бюджетные инвестиции); 

«Реконструкция моста через ерик Большой Кажгир км 5+374 

автомобильной дороги общего пользования регионального значения Сеитовка-

Ватажное-граница Казахстана в Красноярском районе Астраханской области» 

(бюджетные инвестиции); 

«Реконструкция моста через ер. Вязовский на км 46+418 автомобильной 

дороги общего пользования регионального значения Бирюковка-Тишково в 

Володарском районе Астраханской области, в том числе ПИР» (бюджетные 

инвестиции); 

«Реконструкция моста через р. Хаитка на км 8+620 автомобильной 

дороги общего пользования регионального значения Буруны-Басы-Кизляр в 

Наримановском районе Астраханской области, в том числе ПИР» (бюджетные 

инвестиции); 

«Реконструкция автомобильной дороги общего пользования 

регионального значения Забурунное-Воскресеновка на участке км 0-км 6 в 

Лиманском районе Астраханской области» (бюджетные инвестиции); 

Государственная программа «Программа газификации жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций 

Астраханской области»: 
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«Распределительные сети газоснабжения с. Вольное, п. Сероглазово, с. 

Селитренное Харабалинского района Астраханской области» (бюджетные 

инвестиции); 

«Распределительные сети газоснабжения с. Лебяжье, с. Барановка, 

с. Сармантаевка, с. Нововасильево, с. Блиново Володарского района 

Астраханской области» (бюджетные инвестиции). 

Государственная программа «Развитие сельского хозяйства, 

пищевой и рыбной промышленности Астраханской области»: 

«Реконструкция автомобильной дороги по ул. Комсомольской с. 

Старокучергановка Наримановского района Астраханской области»; 

«Реконструкция подъездной автодороги к дому культуры в с. Караозек, 

Красноярского района, Астраханской области от автомобильной дороги 

общего пользования регионального значения «Сеитовка-Ватажное-граница 

Республики Казахстан»; 

«Реконструкция автомобильной дороги общего пользования «Подъезд 

от региональной дороги Астрахань-Зеленга к п. Садовый», в том числе ПИР»; 

«Реконструкция автомобильной дороги общего пользования местного 

значения по ул. Боевая в с. Тумак, Володарского района Астраханской 

области, в том числе ПИР»; 

«Реконструкция автомобильной дороги по ул. Степная в с. Раздор 

Камызякского района Астраханской области, в том числе ПИР»; 

«Водоснабжение села Соленое Займище Черноярского района 

Астраханской области». 

 

Государственная программа «Развитие жилищного строительства 

в Астраханской области»: 

 

мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда; 

 

Государственная программа «Развитие дорожного хозяйства 

Астраханской области»: 

 

«Строительство примыкания на участке км 72+645 (справа) 

автомобильной дороги общего пользования федерального значения Р-215 

Астрахань-Кочубей-Кизляр-Махачкала для обеспечения безопасного доступа 

автомобильного транспорта в с.Зорино Лиманского района Астраханской 

области»; 
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«Строительство автомобильной дороги местного значения к детскому 

саду-ясли по адресу: Астраханская область, г. Камызяк, ул. Ульянова, 26, в 

том числе ПИР»; 

 

«Строительство автомобильной дороги местного значения к детскому 

саду-ясли по адресу: Астраханская область, г. Камызяк, ул. М. Горького, 65, в 

том числе ПИР»; 

 

«Строительство автомобильной дороги местного значения к зданию 

общеобразовательной школы по адресу: Астраханская область, Камызякский 

район, с. Каралат, ул. Центральная, 38В, в том числе ПИР»; 

 

«Реконструкция автомобильной дороги пер. Школьный пос. Трусово 

Наримановского района Астраханской области, в том числе ПИР»; 

 

«Строительство подъезда к детскому саду-ясли по адресу: Астраханская 

область, Приволжский район, п. Кирпичного завода № 1, ул. Магистральная, 

1, в том числе ПИР»; 

 

«Строительство автомобильной дороги местного значения к 

физкультурно-оздоровительному комплексу по адресу: Астраханская область, 

Черноярский район, с. Черный Яр, ул. Красногвардейская, 28А, в том числе 

ПИР». 


